Judicium  
Auctoris

de summa illius massæ raritate, nec de modo, quo natum exinde fuisse mundum docent recentiores, vel minimam suspicionem veteres habuissent affirmari possit. Haec sunt præcipua a doctis viris excogitatæ opinions circa primigenium statum informis materiæ, primumque terminum divini opificii, quod ad tantam demum pulchritudinem, tam miram varietatem, tam splendenter ornatum tamque præstantem ordinem opera et consilio ejusdem sapientissimi Conditoris evectum est. Quia de re arduum est, quidpiam certi statuere. Revelatio enim penitus silet, tradito vero nihil constans de prima illa materiæ conditione docuit: ex experientia denique et observationibus geologicis nescio quid possit extundi. Videndum ergo est, utrum aliiquid ex philosophicis principiis in hanc rem derivari queat.

Primum ante omnia supponendum est ex inferius probandis, corpora alia esse simplicia, alia chimice composita: haec, quæ mixta dicebantur a Scholasticis, per actiones chimicas resolvuntur in alia; simplicia vero, quæ veteres elementa vocarunt, nequeunt ulterius in alia simpliciora resolvi, sed immediate, ut ita dicam, coalescent ex materia et forma. Et haec quidem priisci scriptores putabant alia in alia transformari posse, id tamen in statu præsenti naturalium scientiarum minus probable videtur esse. Falsum etiam reputant recentiores Philosophi, sanius de hisce rebus sentientes, dogma illud multorum Physicorum, corpora ipsa simplicia opinantium ab uno aliquo primævo corpore, æther vel alio, ex varia minutissimorum particularum coagulatione perfecta esse. Quocirca corpora simplicia reapse talia sunt, quæ nequeant ex aliorum simpliciorum coagulatione existere, sed actionem Dei creativam, ut existentiam sortiantur, requirant. Quæ cum ita sint,

Statuendum primo videtur, Deum initio creasse  $\alpha$ ) omnia corpora elementaria seu simplicia,  $\beta$ ) suis consentaneis proprietatibus, ac nominativum quantitate virtutibusque activis et

intestines extrêmement lents. Ces myriades de lambeaux chaotiques ont donné naissance, par voie de condensation progressive, aux divers mondes de l'univers. Faye, Op. cit. chap. XIII, pag. 256, Paris 1885.

passivi, prædicta, quas scholastici cum S. Augustino *rationes seminales* dixerunt<sup>(1)</sup>; atque adeo hac saltem omnia contenta fuisse in chaotico illo statu materiæ informis, qui primum, ut ita dicam, stadium constituerat divini opificii in creatione mundi. Primum horum  $\alpha$ ) patet, quia si materia sola absque ulla forma, vel cum sola communis forma corporeitatis, saltem naturaliter esse nequeat, primæ vero formæ, quæ materiam naturaliter actuare possint, sint formæ elementorum, nam formæ mixtorum non adventunt, nisi præsuppositis elementis, ut suo loco dicendum erit; præterea si elementa alia ab aliis, spectata rerum natura, proficiunt minus probabiliter dicatur; si miracula demum sine causa et ratione obtruder non oportet; reliquum est, ut dicamus Deum in prima creatione omnia corpora elementaria produxisse, sicutque quodammodo materiam, mox ad altorem perfectionem ornatumque provehendam, parasse. Non enim appetat ratio, cur tum unum aut alterum dumtaxat, et non omnia simplicissima quæque creaverit. Alterum etiam  $\beta$ ) probatur, quia natura sine miraculo privari nequit suis connaturalibus proprietatibus. Ergo elementa, quæ initio creata sunt, suas statim habuerunt proprietates activitatesque, et passivas potencias connaturales, sive rationes seminales, sive vires, sive energias, sive quocumque alio vocabulo appellaveris.

Deinde ob similem rationem dicendum videtur ætherem in primo illo creationis momento creatum fuisse. Nam ex altera parte existentia ætheris communissimo Physicorum calculo comprobatur, immo vero necessarius reputatur, ut corpora, quæ sese non contingunt, invicem agere queant. Cum ergo aliunde nec ex æthere cetera corpora gignantur, nec ipse ex aliis corporibus; debuit initio simul cum elementis creari.

Tertio addendum est, in prima creatione materiæ nullum fuisse corpus vivum. Idque satis colligitur ex dictis in præcedenti controversia circa successivam rerum creationem; sive enim bibliæ narrationis ordinem attendamus, sive seriem

Quid rationes  
seminales.

Deus  
creavit initio  
omnia corpora  
elementaria,

rationibus  
seminalibus  
se activis  
et passivis  
virtutibus  
prædictis,

itemque  
ætherem.

In prima  
creatione  
nullum fuit  
corpus vivum,

(1) Vide S. Thom., i p., quest. 115, art. 2; 2<sup>a</sup> dist. 18, quest. 1, art. 2; dist. 13, quest. 1, art. 13 de Verit., quest. 5, ant. 9 ad 8.<sup>um</sup>

stratorum geologicorum, vita profecto corpore a non fuit in mundo coeva materie.

Nequit tamen æque certo definiri, utrum primo sola elementa cum æthere creaverit Deus, an vero etiam simul mixta aliqua vel composita corpora effecerit: id enim absolute pendet voluntate divina. At nec revelatio, nec ratio, naturaliæ ulla indicia nos docent, undenam opificium Creatoris initium duxerit, vel quisnam fuerit terminus primæ molitionis, utrum simplicissimum imperfectissimum corporum genus, quod creari possit, an vero aliud aliud præterea. Nihilominus modus, quem Deus tenet nunc communiter in operando, causas secundas ad ea omnia effecta adhibens, ad que naturales possident virtutes atque habilitates ab ipso sibi communicatas; fortasse suadet probabiliter, ut idem etiam initio creationis Deum fecisse existimemus, ut nempe elementis ipsis, suo utique concurso adjutis, coagmentandam commiserit mixtorum non viventium ingentem varietatem.

*nec corpus  
ehincum  
compositum;  
nam mixta  
ex naturalibus  
combinati  
nibus,*

*viventa  
vero ex peculia  
Dei interventu  
primus  
existierunt.*

*Mixtorum, inquam, non viventium; nam viventia omnia, ut nunc obiter id innuamus contra omnium evolutionistarum transformistarumque somnia, specialem Dei operationem et interventum, ut primo in terris apparerent, certissime requireruntur. Fieri enim nequit, ut ex solis materiæ brutaæ vel inorganicae viribus per quamcumque successivam evolutionem vivens aliquod vel organismus quantumvis imperfetus efflorescat. Necesse ergo est dicere Deum vel formas et animas viventium per se immediate produxisse, vel semina modo præternaturaliæ a se producta terra mandasse, vel terram ipsam altiori virtute fecundasse, ut viventia primo gignerent, qua mox paratis sibi secundum naturalem ordinem seminibus alia et alia individua efficiendo perpetua successione suam possent speciem conservare.*

*Omnia  
elementaria  
seu simplicia  
corpora  
apris initio locis  
sunt constituta,  
et apto  
donata ordine,  
ut mixta  
possent exinde  
coalescere.*

Quod si Deus a simplicissimis exorsus voluit per elementa corpora mixta non viventia procreare; dicendum patiter videtur, in prima illa fabricatione materiæque, ut ita dicam, pro rebus mox successive perficiendis apparatus, elementa illa iis in locis eoque ordine distributa creasse Deum, qui conveniebat, ut exinde omnes hi globi colestes per spati fluitantes, quales existunt ex vario corporum genere constituti, conflarentur. Cum enim perinde esset divina

potentiaæ hic vel alibi elementa creare, ad sapientiam certe videtur spectare, ut ea non quasi temere projecta prius relinquaret, sed apte intuitu operis faciendi collocaret, ne cum ea, quæ prius confusa penitus fuissent, et inepte ad finem sita, vellet postea rite ordinare, videretur opus suum quodammodo corrigere. Verum haec omni probabiliter, ut opinor, conjectando dicta fuerint; non enim me latet, quidquid Deus, et quodmodocumque fecerit, absque sapientissimo consilio fieri non potuisse. Et haec quidem satis indicant informatum materie in primo divinæ creationis opere; quod nullam adhuc contineret vegetationem, nullam vitam, nullum ornatum, nullaque proinde commendaretur formositate a pulchritudine, sed tantum immensam exhibet elementorum congeriem et quasi materiæ farraginem, nobilissimæ fabricæ excitandæ præparatam.

*Quid  
dicendum  
de Laplaciano  
systemate.*

Si jam quæras; quid nominatum dicendum sit de primo statu materie ac successiva ejusdem in caelos globos conformatioне a Laplace excogitata et exposita; respondebo primo, ut doctrina illa probabilitatem habeat, ponendum ante omnia esse, materiam totam massam illius tenuissimæ, *nebulosæ*, sicut reliqua omnia, que præter Deum existunt, a Deo creatam fuisse, viribusque ac motu præditam, ut nuper dicebam, et apte distributam et collocatam, ut secundum divinæ sapientia consilium tales possent consurgere moles, quales ipsem summus Creator omnium ab æternæ præviderat, atque decreverat. Id equidem eo magis notandum esse puto, quod videam turbam materialistarum, positivistarum atheorumque, jactantum mundum hunc cum tota sua mirabili præstantia, magnitudine, varietate, ordine, absque ullo Dei interventu, ex increata quadam materia per successivam evolutionem extitisse. Atqui materia, nisi a Deo creata, existere nequit; a quo quidquid habet, necessario recipere debet; nec potest quidpiam assequi vel efficiere, nisi donante et operante simul Deo. Itaque repugnat omnis cosmogonica hypothesis, quæ hoc primum non jaciat fundamentum, efficientiam cause primæ potentissimæ, sapientissimæ prævidentissimæque, in qua sola sit primum principium ac prima ratio sufficiens tum ipsius materie, tum omnis motus et operationis vel effectus cuiuscumque ab eadem procedentis.

Hæc vero positio, nisi verbis abutamur, non est *hypothesis*, ut loquuntur quidam etiam eorum, qui eamdem amplectuntur, sed veritas evidenti ratiocinio demonstrata, ut vidimus superius, qua nihil certius est in tota Philosophia.

Illi deinde animadvertisendum est, Laplacianam doctrinam extendi non posse, quemadmodum jam nuper innuimus, ad explicandam originem viventium. Repugnat enim, ut id iterum dicam, metaphysice vitam incepisse in rerum natura per meram materiam inorganicae evolutionem.

Hisce præmissis, equidem non video philosophice repugnare, quod Deus ab initio creaverit materiam in eo statu raritatis ac tenuissimæ diffusione, quem sub *nebulosa* nomine intelligent, et assurant plerique naturalium scientiarum cultores. Utrum autem ex hujusmodi statu materie viribus instructæ, perque actiones ejus physicas, chimicas et mechanicas iisdem consentaneas, cooperante semper Deo, tamquam causa prima, potuerit mundus hic existere eo modo, quem Laplacius excogitavit, nostrum non est definire; nam quæstio est ad scientias naturales spectans, quarum professores in diversis abeunt sententias. Plerique affirmant, ali negant, rem eo prorsus modo potuisse evenire, nisi Laplacianum systema in variis capitibus emendetur (1). Utrum denique etiam admissa possibiliitate, de facto ita mundus effectus fuerit, nequit cum certitudine asseri; nam potuit etiam multis aliis modis effici, qui repositi sunt in divina sapientia thesauris. Donec ergo detegantur idonea indicia, que modum creationis a Deo præ ceteris possibilibus electum demonstrent, res in ambiguo manebit.

§ III.—UTRUM AQUÆ, AN AUTEM IGNIS POTIORES PARTES TRIBUENDÆ SINT IN TELLURIS FORMATIONE.

76. Tertia sequitur quæstio formationem terræ respiciens, quam video inter Geologos agitari, et placet breviter in hoc

(1) Vide cl. Faye (*Sur l'Origine du Monde*, chap. X, ubi doctrinam Laplacei expendit, et chap. XIII, in quo idem sistema satis emendatum proponitur). Vide etiam Stallo (*La Matière et la Physique moderne*, 2<sup>me</sup> édition, chap. XV). Cfr. cl. Joan. Mir. (Op. cit. cap. 1, art. 3, ubi plura, quæ hinc inde ab auctoribus hac de re adducuntur, fusus explanantur; item cap. 28, art. 4).

loco exponere: cui primæ deferendæ sint in formanda terra, aquæ, an igni. Duo enim hac in re vigent celeberrima systemata: *Platonismus* seu *Vulcanismus* et *Neptunismus*, quorum primum vocatur etiam *theoria physica*, alterum *theoria chimica*. Utriusque hujus systematis patroni concedunt quedam deberi actioni aquæ, ac nominatim strata fossilifera; strata enim hujusmodi manifeste simillima sunt sedimini illis, quæ ab aquis stagnantibus relinqui passim videmus; cum vero ignis absumat penitus, ac devoret omnem organismum, formationes, in quibus jacent fossilia, igni tribui nequeunt. Conveniunt pariter omnes in eo, quod quedam alia igni tribuenda sint, quales sunt basalte aliaeque rupes, quæ non servant formam regularium stratorum, prebentque indicia vulcanorum effluviorum. In eo tamen dissident, quod Platonistæ velint terram opera præcipue ignis conformatam fuisse: putant enim hunc planetam olim instar solis ignitum fuisse, ac mox paulatim propter caloris radiationem reffriguisse, donec tandem extinctus est, et retracto igne in interiora, ubi adhuc vigescit, cortice viträæ cujusdam materiæ circumdatum fuisse, ac tum demum, quæ prius ob nimium calorem in statu vaporis manebant, aquas effusissimis imbrisbus super terram descendisse, illamque penitus inundantes, potuisse varia strata fossilifera efformare. Quam doctrinam et ex vulcane et ex aquarum ebullientium fontibus, ex calore usque crescente versus interiora terræ penetralia, et ex variis aliis argumentis conatur ostendere Vulcanistæ. Hæc est communior opinio inter recentiores, quam jam suo tempore promoverat Leibnitzius in sua *Prologia*, et cuius prima semina jecisse videtur Heraclitus, omnia ex igne facta fuisse pronuntiantur.

Adversus hanc doctrinam multis invehitur inter alios Carolus Lyell (1), et generatim Neptunistæ, qui aquam fuisse arbitrantur præcipuum agens in conformanda terra, tum per actionem mechanicam transvehendo huic illuc materialia sedimenta jam concreta et solidificata, tum per actiones chimicas dissolvendo diversas substancias, sive conficiendo variis generis crassamenta, qualia prostant in stratis. Quare terram

*Platonismus*  
vel *Vulcanismus*  
*et Neptunismus*  
in quo  
conveniant,

et in quo  
discriminarentur.

(1) *Principles of Geology*.